

Đắk Nông, ngày 22 tháng 6 năm 2020

Số: 42 /KH-SVHTTDL

## KẾ HOẠCH

### Phổ biến, giáo dục pháp luật trong công chức, viên chức và người lao động Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-UBND, ngày 09/01/2020 của UBND tỉnh Đắk Nông công tác pháp chế năm 2020 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Quyết định số 85/QĐ-UBND, ngày 16/01/2020 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Quyết định số 4696/QĐ-BVHTTDL, ngày 24/12/2019 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2020; Quyết định số 06/QĐ-SVHTTDL, ngày 15/01/2020 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Nông ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2020 và Kế hoạch số 08/KH-SVHTTDL, ngày 11/02/2020 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật trong công chức, viên chức và người lao động Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch năm 2020, như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

Tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phổ biến giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật; nâng cao trách nhiệm tự học tập pháp luật gắn với giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống của cán bộ, công chức, đảng viên nâng cao nhận thức trong việc tuân thủ và chấp hành pháp luật.

##### 2. Yêu cầu

- Quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng; quy định pháp luật về PBGDPL, tiếp cận pháp luật; bám sát Nghị quyết của Quốc hội, Chương trình, Kế hoạch công tác, chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tỉnh ủy, HĐND & UBND tỉnh gắn với nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật thuộc trách nhiệm của công chức, viên chức và người lao động ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Bám sát và thực hiện đầy đủ các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, đề cao trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị, phát huy vai trò tham mưu, phối hợp với chính quyền địa phương, đơn vị công tác; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự phối hợp, lồng ghép các hoạt động trong phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Việc tuyên truyền, phổ biến phải có trọng tâm, trọng điểm, tập trung triển khai các hình thức, biện pháp thiết thực, hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng.

## **II. Nội dung, hình thức phổ biến giáo dục pháp luật**

### **1. Nội dung**

a. Phổ biến Bộ Luật lao động năm 2019 được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khoá XIV, kỳ họp thứ 8 thông qua ngày 20/11/2019.

b. Phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ - Công chức và Luật Viên chức năm 2019 và các văn bản hướng dẫn thi hành;

c. Phổ biến Luật Phòng chống Bạo lực gia đình, Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Bình đẳng giới và các văn bản hướng dẫn thi hành.

### **2. Hình thức:**

- Tổ chức hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

**3. Đối tượng:** Công chức, viên chức, người lao động Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

**4. Thời gian:** Hai ngày, trong tháng 7/2020.

**5. Kinh phí thực hiện:** Từ nguồn ngân sách nhà nước năm 2020 (có dự toán kinh phí kèm theo).

## **III. Tổ chức thực hiện:**

### **1. Văn phòng Sở:**

- Biên soạn và chuẩn bị nội dung Bộ Luật lao động năm 2019, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ - Công chức và Luật Viên chức và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Liên hệ, chuẩn bị Hội trường và trang trí khánh tiết tổ chức Hội nghị;
- Triệu tập Công chức, viên chức và người lao động;
- Chuẩn bị nước uống.

### **2. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình:**

Biên soạn và chuẩn bị nội dung Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng chống Bạo lực gia đình và các văn bản hướng dẫn thi hành.

### **3. Phòng Kế hoạch - Tài chính:**


Chuẩn bị kinh phí tổ chức Hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật.

Giao cho Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn thuộc Sở triển khai thực hiện Kế hoạch này và có trách nhiệm theo dõi tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

**Nơi nhận:** 

- Sở Tư pháp (Báo cáo);
- Ban Giám đốc Sở;
- Văn phòng Sở, Phòng QL VH&GD và Phòng KHTC (P/hợp thực hiện);
- Lưu: VT, TH.

**GIÁM ĐỐC**



**Lê Ngọc Quang**